
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 15 del 17/02/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DI INCARICHI A PROFESSIONISTI ESTERNI PER 
SERVIZI TECNICI NEL SETTORE AMBIENTALE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì diciassette del mese di Febbraio alle ore 
15:50 nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la 
GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

APPURATO  che per poter supportare il programma di sviluppo strategico redatto 
dall'Amministrazione comunale guidata dal Sindaco Prof. Giovanni Buttarelli, si 
rende indispensabile attivare servizi tecnici di coordinamento di progettazione 
propositiva nel settore ambientale, quali in particolare:

1) progettazione dell'aspetto paesaggistico, studio e valorizzazione delle aree a 
verde comunali, di interesse territoriale,dello sviluppo infrastrutturale in 
materia di valorizzazione paesaggistica e di dotazione di aree e strutture 
realizzate in armonia con l'ambiente e secondo le nuove tecnologie adottate in 
materia di costruzioni eco-compatibili e bio-integrabili;

2) individuazione, analisi e gestione dei procedimenti correlati all'applicazione di 
leggi regionali in materia ambientale, anche dipendenti da ulteriori uffici e 
settori ministeriali e della Comunità Europea, adeguatamente coordinate con 
l'opera dell'Amministrazione Provinciale di Parma;

PRESO ATTO  che attualmente all'interno della dotazione organica di questo 
Comune, non sono ravvisabili figure professionali in grado di assicurare le risposte 
operative richieste nei servizi sopra specificati;

RITENUTO  pertanto necessario procedere all'affidamento di tali servizi a 
Professionisti esterni come di seguito individuati, 

Dott. Ermenegildo Spagnolli con sede in Bolzano, le attività di cui al punto 1) 
precedente;

Ing. Giuseppe Sassi con sede in Bologna, le attività di cui al punto 2) precedente;

RILEVATO  quanto previsto dal comma 42 dell'articolo unico della finanziaria 
2005;

PRESO ATTO  degli schemi di disciplinare di incarico, redatti dal Responsabile del 
V settore “Sportello Unico e ambiente”;

VERIFICATO  che il contenuto di tali incarichi non consiste nell'effettuazione di 
studi, consulenze e ricerche e che pertanto è escluso dall'applicazione delle 
disposizioni di cui al comma 42 della finanziaria 2005, in quanto trattasi di delega di 
responsabilità operative, concrete, personali e professionali, attraverso la produzione 
di studi di fattibilità, relazioni di analisi e suggerimenti sulle modalità tecniche e 
operative per la risoluzione delle problematiche legate ad aspetti ambientali;

CHIARITO quindi che i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, così 
come le prestazioni occasionali ed i contratti di prestazioni d'opera intellettuale e 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

professionale, constituiscono e valgono ad identificare le modalità con le quali le parti 
regolano il servizio, non l'oggetto del servizio stesso;

DESUNTO, pertanto , che nel caso di specie , per lo stipulando contratto di incarico 
professionale, non comportando una delle ipotesi indicate dal comma 42, non sarà 
necessario il passaggio dall'organo di revisione, allo stesso modo come non sarà 
necessario l'invio alla Corte dei conti; 

STABILITO  che per lo svolgimento di tali incarichi, questa Amministrazione 
corrisponderà a ciascuno dei Professionisti sopra indicati un compenso pari a € 
12.497,04 comprensivo di iva e inarcassa;

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) di individuare i sottoindicati Professionisti a cui affidare servizi tecnici di 
coordinamento di progettazione propositiva nel settore ambientale:

- Ing. Giuseppe Sassi con sede in Bologna;
- Dott. Ermenegildo Spagnolli con sede in Bolzano;
3)di dare atto che il contenuto di tali incarichi non consiste nell'effettuazione di 

studi, consulenze e ricerche e che pertanto è escluso dall'applicazione delle 
disposizioni di cui al comma 42 della finanziaria 2005, in quanto trattasi di 
delega di responsabilità operative, concrete, personali e professionali, 
attraverso la produzione di studi di fattibilità, relazioni di analisi e 
suggerimenti sulle modalità tecniche e operative per la risoluzione delle 
problematiche legate ad aspetti ambientali; 

4) di stabilire che il compenso che l'Amministrazione comunale corrisponderà a 
ciascuno dei Professionisti sopraindicati sarà pari a € 12.497,04 comprensivo 
di Iva e Inarcassa; 

5) di prenotare la spesa pari a € 12.497,04 sull'interv. 800/2026 “incarico prog. 
aree verdi” del bil. 2005 e sull'interv. 800/2027 “incarico studio terr.ambiente” 
del bil. 2005 per € 12.497,04; 

6) di dare atto che il Responsabile del V settore – sportello unico e ambiente – 
provvederà con propria determinazione all'effettivo conferimento degli 
incarichi ed ai relativi impegni di spesa;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 23/02/2005 fino al 10/03/2005.

Addì 23/02/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 23/02/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 05/03/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


